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ABSTRACT 
Offspring of Holy Prophet has a great position in the Holy Quran and the Sunnah, 

in his article we explain what is the Zurriyah?, whose is Zurriyah of the Holy Prophet?, 

Virtue of Zurriyah, and briefly Biography of twenty one narrators men and women 

belonging from the offspring of Holy Prophet صلى الله عليه وسلم and theirs narrations with numbers and 

indication, that are came into the six books of Ahadith: shahi Bukari, shahi Muslim, Al 

Jamh Termizi, Sunan abu Dauod, Sunan Nesaai, and Sunan ibn Maja. And explain how 

many numbers of their narrations repeated and unrepeated in six Book, This Article show 

that the Muhaditheen saved narration of Ahl Bait.  
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   :المدخل

وسلالذرية  إن   وآله  عليه  عظيمة،  مرسول الله صلى الله  منزلة  م  لهم  والصلاة ولهم حقوق،  ونصرتهم،  وإكرامهم،  محبتهم،  نها: 
 ، فالمصلي يقول: صلى الله عليه وسلمعليهم في التشهد الأخير، كما أمر بذلك النبي 

 ."اللهم صل على محمد وعلى آل محمد"

، فجمعت الأحاديث، وذكرت عدد مروياتهم  الستةالكتب  في    صلى الله عليه وسلمولقد كان هذا البحث في دراسة عدد مرويات ذرية الرسول   
  المكررة وغير المكررة.

 ، وفيبتعريف الذرية الذرية لغة وعلى من يطلق ذرية رسول الله  ففي التمهيد قمتقسمت البحث إلى تمهيد ومبحثين وخاتمة،  
 تطبيقية على الرواة. وفي خاتمة ذكرت فيها أهم النتائج بدراسة  ، وفي المبحث الثاني قمتفضائل الذريةالمبحث الأول بينت 

 التمهيد: الذرية لغة وعلى من يطلق ذرية رسول الله: 

 : قال الزبيدي:ذر الذرية في اللغة:
. قال غيره: أصله من الذر، فعُلية منه؛ لأن الله خلقهم أولًا أمثال الذر، فلا أصل له   "أصله النشر من ذَرَّ

 . (1)الطيبي: الذرية من الذر بمعنى التفريق؛ لأن الله تعالى ذرهم في الأرض"في الهمز. وقال 
 بكر الأنباري: و قال أبومعنى الذرية: 

 .(2)"الذرية: الأولًد وأولًد الأولًد"

 : بكر الأزديو وقال أب

 .(3)ولولده وولد ولده الذكور والًناث ولعشيرته الأدنين"و "فإن قال لعترتي فه

 النووي: وقال 

 .(4) "أن الذرية تطلق على النساء والصبيان معا"

 
 .533: 2م(، 1997، مكتبة نزار مصطفى البازالرياض: )شرح الطيبي على مشكاة المصابيح، الطيبيشرف الدين الحسين   - (1)
 .115: 2،  (1992 ،مؤسسة الرسالة  بيروت:)الزاهر في معاني كلمات الناسالأنباري، محمد بن القاسم   - (2)
 .695: 2 (،م1987 ،دار العلم للملايينبيروت: )جمهرة اللغةالأزدي، محمد بن الحسن   - (3)
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 وقال العيني:

 .(5) "وذريته اسم يجمع نَسْل الأب من ذكر وأنثى، وقيل: الذرية: نسل الثقلين"

 من يطلق ذرية رسول الله صلى الله عليه وسلم: 

 قال ابن الملقن:

 .(6)أن أولًد بناته ينسبون إليه"صلى الله عليه وسلم "إن من خصائصه 

 عبد الله محمد بن العطار:و وقال أب 

  ومن ذريته داود وسليمان وأيوب ويوسف  :"لً خلاف في دخول ولد البنات في ذلك لقول الله عز وجل
 .(8) ولد بنت"و فجعل عيسى من ذرية إبراهيم وإن لم يكن ولد ابن، وإنما ه 7وزكريا ويحيى وعيسىإلى قوله 

 وقال ابن حجر: 

 . (9)"الذرية وقيل المراد بالآل ذرية فاطمة خاصة"

 وقال القسطلاني:  

"ولً تنكر الوصاة بأهل البيت واحترامهم وإكرامهم إذ هم من الذرية الطاهرة التي هي أشرف بيت وجد  
على الأرض فخرا وحسبا ونسبا ولً سيما إذا كانوا متبعين للسنة الصحيحة كما كان عليه سلفهم كالعباس  

  .(10)علي وآل بيته وذريته رضي الله عنهم أجمعين ونفعا بمحبتهم"و وبنيه 

 فضائل ذرية النبي صلى الله عليه وآله وسلم:المبحث الأول: 

 
 . 93: 12، ه(1392 ،دار إحياء التراث العربيبيروت: )المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج  ، يحيى بن شرف النووي  - (4)
 .264:  4، (م 1999مكتبة الرشد،  الرياض:)شرح سنن أبي داودالعيني،  محمود بن أحمد بدر الدين  – (5)
 .227: 17، (م 2008 ،دار الفلاح للبحث العلمي وتحقيق التراث دمشق:)التوضيح لشرح الجامع الصحيح، ،عمر بن عليابن المقن  – (6)
 . 85 -84 سورة: الأنعام:  - 7
 .125-124: 6 (،مطبعة السعادة مصر:)الموطإالمنتقى شرح الباجي، سليمان بن خلف   - (8)
 .  160: 11، ه(1379دار المعرفة،  بيروت:)فتح الباري ،أحمد بن علي بن حجر  - (9)
 . 331: 7، ـ(ه1323المطبعة الكبرى الأميرية،  مصر:)إرشاد الساري لشرح صحيح البخاريالقسطلاني، أحمد بن محمد   - (10)
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وفضائل  صلى الله عليه وسلم  قد وردت فضائل تخص أهل بيت رسول الله صلى الله عليه وسلم، وأهل البيت فيه عموم ولكن يدخل فيهم ذريته  
 : قال رسول الله روى الإمام الترمذي عن ابن عباس، قال  أهل البيت قد وردت بأساليب متعددة وأذكر منها بعضها كما يلي:

 :صلى الله عليه وسلم

، وَأَحِبُّوا أَهْلَ بَـيْتِي لِحُبيِّ  َ لِمَا يَـغْذُوكُمْ مِنْ نعَِمِهِ، وَأَحِبُّوني بُِِبِّ اللََِّّ  .(11)""أَحِبُّوا اللََّّ

 :  صلى الله عليه وسلم روى الإمام ابن حبان عن أبي سعيد الخدري، قال: قال رسول اللهو 

ُ النَّارَ""وَالَّذِي نَـفْسِي بيَِدِهِ، لً   .(12)يُـبْغِضَنَّ أَهْلَ الْبـَيْتِ رَجُلٌ إِلً أدَْخَلَهُ اللََّّ

 من طريقه عن زيد بن أرقم رضي الله عنه قال:روى الإمام مسلم و 

رسول الله  " ووعظ، صلى الله عليه وسلم  قام  عليه،  وأثنى  فحمد الله  والمدينة،  بين مكة،  يدعى خما  بماء  فينا خطيبا    يوما 
اَ أَنَا بَشَرٌ يوُشِكُ أَنْ يََْتيَ رَسُولُ رَبيِّ فأَُجِيبَ، وَأَنَا تََركٌِ فِيكُ أمََّا  :  وذكر، ثم قال مْ بَـعْدُ، أَلًَ أيَّـُهَا النَّاسُ، فإَِنمَّ

فَحَثَّ   بهِِ،  وَاسْتَمْسِكُوا  اللََِّّ  بِكِتَابِ  فَخُذُوا  وَالنُّورُ،  الْهدَُى  فِيهِ  اللََِّّ  أوََّلُهمَُا كِتَابُ  اللََِّّ عَ ثَـقَلَيْنِ،  لَى كِتَابِ 
بَـيْ  أَهْلِ  في   َ اللََّّ أذُكَِّركُُمُ  بَـيْتِي،  أَهْلِ  في   َ اللََّّ أذُكَِّركُُمُ  بَـيْتِي  وَأَهْلُ  قاَلَ:  ثُمَّ  فِيهِ،  أَهْلِ  وَرَغَّبَ  في   َ اللََّّ أذُكَِّركُُمُ  تِي، 

 .(13) "بَـيْتِي 

 الإمام البخاري عن أبي حميد الساعدي رضي الله عنه أنهم، قالوا:  روىو 

قُولُوا اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَأزَْوَاجِهِ وَذُريَِّّتِهِ كَمَا   : صلى الله عليه وسلميا رسول الله، كيف نصلي عليك؟ فقال رسول الله  "
إبِْـراَهِي آلِ  عَلَى  بَاركَْتَ  وَذُريَِّّتِهِ كَمَا  وَأزَْوَاجِهِ  مُحَمَّدٍ  عَلَى  وَبَاركِْ  إبِْـراَهِيمَ،  آلِ  عَلَى  يدٌ صَلَّيْتَ  حمَِ إنَِّكَ  مَ 

 .(14)مََِيد"

 : طبيقية على الرواةدراسة ت :المبحث الثاني

 
روى أيضا الإمام الحاكم .  3796قال الإمام الترمذي: قال أبو عيسى: هذا حديث حسن غريب إنما نعرفه من هذا الوجه، رقم الحديث:    -  (11)

 .162: 3، 4716في مستدركه وقال: "هذا حديث صحيح الإسناد، ولم يخرجاه"، وقال الإمام الذهبي في تلخيص: "صحيح". رقم الحديث: 
وقال   -. قال الألباني: صحيح لغيره  6978رقم الحديث:    م(،1993بيروت: مؤسسة الرسالة،  )ابن حبانصحيح    حبان،  محمد بن  :انظر  –  (12)

 شعيب الأرنؤوط: إسناده حسن. 
 . 6225رقم الحديث:   (،دار إحياء التراث العربي بيروت:)صحيح مسلممسلم بن الحجاج،   – (13)
 .3369 :رقم الحديث   (،هـ1422 ،دار طوق النجاة)البخاريصحيح   محمد بن إسماعيل البخاري، – (14)
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 السيدة فاطمة بنت رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم
أم الحسنين   صلى الله عليه وسلم  رضي الله عنها لها منزلة عظيمة عند الله وعند رسوله   15فاطمة السيدة   الإسلام كنيتها  أهل  وعند 

ولدت  ،  صلى الله عليه وسلمالله  النبي  البضعة  و نساء العالمين  ولقبها أم أبيها، كانت الهاشمية القرشية، وهي وأمها خديجة بنت خويلد من خير  
   :صلى الله عليه وسلمقال رسول الله  ، منهاةولها فضائل كثير  بخمس سنين،نزول القرآن الكريم قبل 

 .(16) مِنيِّ فَمَنْ أَغْضَبـَهَا أَغْضَبَنِي""فاَطِمَةُ بَضْعَةٌ  
 :راض عنها قال صلى الله عليه وسلم النبيو 

هُمْ كَمَا أَنَا عَنـْهُمْ راَضٍ"  . (17)"اللَّهُمَّ ارْضَ عَنـْ
 :لأنس رضي الله عنه قالو 

بنِْتُ   وَخَدِيَجةُ  عِمْراَنَ،  ابْـنَةُ  مَرْيَمُ  الْعَالَمِيَن:  نِسَاءِ  مِنْ  امْرَأةَُ "حَسْبُكَ  وَآسِيَةُ  مُحَمَّدٍ،  بنِْتُ  وَفاَطِمَةُ  خُوَيلِْدٍ، 
 .(18) فِرْعَوْنَ"

 : لفاطمة صلى الله عليه وسلم وهي وابناها الحسن والحسين وزوجها علي رضي الله عنهم مع النبي في يوم القيامة قال النبي 
كِ وَهَذَا النَّائمُِ، يَـعْنِي عَلِيًّا، وَهُُاَ يَـعْنِي    .(19الحَْسَنَ وَالحُْسَيْنَ، لَفِي مَكَانٍ وَاحِدٍ يَـوْمَ الْقِيَامَةِ""إِنّيِ وَإِياَّ

 قليل.  أشهر صلى الله عليه وسلم رسول الله ثمان وعشرين سنة، توفيت بعد و قليل، وعمرها عند وفاتها سبع أ أشهرصلى الله عليه وسلم رسول الله  عاشت بعد
  ( خمس بدون مكرر، ومكرر5الله عنها: )عدد مرويات السيدة فاطمة رضي  :  في الكتب الستة   عدد مروياتها رضي الله عنها 

 .مرةثماني وعشر  (18)
  ،4434  ،3626  ،6285:  هصحيحروى البخاري في    النبي صلى الله عليه وآله وسلم فاطمة قبل وفاته،  سارالحديث   .1

وابن ماجه في   3873و  ،3872  : في جامعه  الترمذيو   ،2450  –  97،  98،  99ومسلم في صحيحه:    ،4433و
 . 1621 :سننه

 
دار   )بيروت:الطبقات الكبرى،  محمد بن سعد و   . 415:  3  (م2006،دار الحديث  القاهرة:)سير أعلام النبلاءالذهبي،    محمد بن أحمد   : انظر  -  15

 .252-251: 35 م(،1980،مؤسسة الرسالة  )بيروت:تهذيب الكمالالمزي، يوسف بن عبد الرحمن. و 252  :8 (،م 1990،الكتب العلمية
 .3714 : رقم الحديث  ،صحيح البخاري البخاري، – (16)
أحمد   -  (17) بن  الحرمين  الطبراني)القاهرة:  سليمان  الحديث،  (دار  رجال .  5660:رقم  ورجاله  الأوسط،  في  الطبراني  رواه  الهيثمي:  الإمام  قال 

 الصحيح غير عبيد بن طفيل، وهو ثقة. 
 .  3878 :رقم الحديث م(1975 ،مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي )مصر:السنن الترمذي محمد بن عيسى الترمذي، – (18)
قال الإمام الذهبي:    .4664:  رقم الحديث   م(1990،دار الكتب العلمية  بيروت:)المستدرك على الصحيحين  الحاكم،  محمد بن عبد الله    -  (19)

 صحيح. 
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 77: في سننه هابن ماج، و 314يقول عند دخول وخروج المسجد، روى الترمذي في جامعه: ما  الحديث .2
 . 5075: هسننداود في  و ، روى أبالحديث ما يقول تسبيح صباحا ومساء  .3
 ، 3296الحديث غسل يده بعد النوم "لً يلومن امرؤ" روى ابن ماجه في سننه:  .4
فاطمة   .5 السيدة  قال  ما  أباه"،الحديث  "وا كرب  أبيه  وفاة  صحيحه  البخاري  عند  سننه:  النسائيو ،  4462  :في   في 

 . 1630و ، 1629وابن ماجه في سننه:  ،1831
 سيدنا الإمام الحسن رضي الله عنه 

سبط رسول    ،وادالجرزين،  العاقل  الميل،  الج  وسيمالسيد  الالإمام  و وه  صلى الله عليه وسلمرضي الله عنه يشبه النبي    (20)الإمام الحسن 
قيل في    في شعبان عنه  ولد سيدنا الحسن رضي الله  ،  صلى الله عليه وسلموصالح لأمة رسول الله    ،ناصح لدين اللهو ،  وريحانته، ومحبوبهصلى الله عليه وسلم  الله  

 فقال: صلى الله عليه وسلم وسماه أبوه علي رضي الله عنه حمزة غير النبي هذا اسم وسماه الحسن قال  ثلاث من الهجرة، 3سنة  نصف زمضان 
َ اسْمَ هَذَيْنِ"  .(21)"إِنّيِ أمُِرْتُ أَنْ أغَُيرِّ

 قال: صلى الله عليه وسلمالنبي وكان له فضائل كثيرة منها: قال  
 . (22)فأََحِبـَّهُمَا، وَأَحِبَّ مَنْ يحُِبـُّهُمَا"هَذَانِ ابْـنَايَ وَابْـنَا ابْـنَتِيَ، اللَّهُمَّ إِنّيِ أُحِبـُّهُمَا، "

 : قالصلى الله عليه وسلم رسول الله بيده قال  وصلح الله فرقتين عظيمتين من هذه الأمة الإسلام
َ أَنْ يُصْلِحَ بهِِ بَيْنَ فِئـَتَيْنِ عَظِيمَتَيْنِ مِنَ الْمُسْلِمِيَن ""  .(23) إِنَّ ابْنِي هَذَا سَيِّدٌ، وَلَعَلَّ اللََّّ

ست وأربعين سنة، بكى    46خمس وخمس من ربيع الأول وعمره عن وفاته    55مرض أربعين يوما بسب سم وتوفي في سنة  
طرحت إبرة ما  و ولخلق الله وعطلة الأسواق وأقام نساء بنى هاشم النوح عليه شهرا، ودفن بالبقيع حضر جنازته خلق كثير قيل  

عليه الصلاة    ،سعيد بن العاص وكان يبكي، وكان مرضه أربعين يوما والى المدينة المنورة  وصلى عليه ،  وقعت إلً على رأس إنسان 
 ه وأهله وذريته.دجداأو  وعلى آبائه  والسلام 

  بدون مكرر، ومكرر  سبع(  7عدد مرويات لسيدنا الحسن رضي الله عنه: ):  في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 سبع وعشر مرة. ( 17)

 
 .4750، و4749و ،4747، و4804:المستدرك على الصحيحين، رقم الحديثالحاكم، ، و 4:326،  أعلام النبلاء سير   الذهبي، – (20)
قال شعيب الأرنؤوط: إسناده حسن، رجاله ثقات   .7013:رقم الحديث  (م2001  ،بيروت:مؤسسة الرسالة )مسند أحمد  أحمد بن حنبل،   –  (21)

 رجال الصحيح.
 قال الشيخ الألباني: حسن.  .3769: سنن الترمذي، رقم الحديث الترمذي: – (22)
 .2704 : رقم الحديثخاري،  صحيح الب البخاري، – (23)
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الجبال .1 الجيشان كأمثال  يلتقان  حين  معاوية،  الحسن  الإمام  الصلح  صحيحه  البخاريروى    ،الحديث    ، 2704:  في 
 . 7109و

   3746و  ،3629 الحديث يصلح الله بالحسن فئتين من المسلمين، روى البخاري في صحيحه .2
اهدني" .3 "اللهم  الوتر  صلاة  دعا  الترمذي:  روى    الحديث  داود:    ،464الجامع  أبي  ماجه: ،  1425وسنن  ابن  وسنن 

 . 1746، و1745: وسنن النسائي، 1178
 . 5711 :والنسائي في سننه ،2518 :الحديث ترك بما شك "دع ما يربيك" روى الترمذي في جامعه .4
 .801الحديث ما رخص للصائم عن صومه "تحفة الصائم" روى الترمذي في جامعه:  .5
 . 3296الترمذي في جامعه:  روى تؤنيني رحمك الله"،ملك بني أمية "لً  صلى الله عليه وسلم الحديث ما روى النبي   .6
،  1924الحديث قيام للجنازة غير مسلم، "أليس قد قام رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم، روى النسائي في سننه:    .7

 . 1926، و1926، و1925و
 سيدنا الإمام الحسين رضي الله عنه 

الشريف، سبط    (24) عبد الله الحسينو أب  الإمام الكامل،  الإمام،  الشهيد،  السيد،  وريحانته، صلى الله عليه وسلم  رسول الله  رضي الله عنه، 
أربع من الهجرة، سماه أبوه رضي الله عنه جعفر   4خامس شعبان في سنة    5أشبه بالنبي ما كان أسفل من ذلك، ولد    ومحبوبه.

 :صلى الله عليه وسلمقال  صلى الله عليه وسلمفغير هذا الًسم النبي 
َ اسْ "  .(25)"مَ هَذَيْنِ إِنّيِ أمُِرْتُ أَنْ أغَُيرِّ

 :صلى الله عليه وسلم  رسول الله قالمن فضائله و 

ناا، حُسَيْنٌ سِبْطٌ  ُ مَنْ أَحَبَّ حُسَيـْ  .(27)مِنَ الْأَسْبَاطِ"  (26) "حُسَيْنٌ مِنيِّ وَأَنَا مِنْ حُسَيْنٍ، أَحَبَّ اللََّّ
  :صلى الله عليه وسلم وقال

نْـيَا (28) "هُُاَ رَيْحَانَـتَايَ   .(29)"مِنَ الدُّ
 

الذهبي،  –  (24) النبلاء    أنظر:  أعلام  الترمذي،  الترمذي،  و   .348:  4سير  الحديثسنن  الفوائد،    .3786:  رقم  صيد  وموقع 
https://saaid.net/mktarat/mohram/27.htm ،مساءا 3:08وقت ال، 11.10.2015تاريخ ال . 

 رجال الصحيح.قال شعيب الأرنؤوط: إسناده حسن، رجاله ثقات . 7013: مسند أحمد، رقم الحديث ابن حنبل، – (25)
، قيل: يطلق السبط على القبيلة وهو  "سبط من الأسباط". قال السندي: وقوله:  334:  2النهاية،  ابن أثير،  أي أمة من الأمم في الخير.    -  (26)

 المراد ها هنا، والمقصود الإخبار ببقائه وكثرة أولًده. 
قال الشيخ الأرنؤوط: حديث حسن إن شاء الله.   .144:رقم الحديث  (، الكتب العربيةدار إحياء  )سنن ابن ماجة  ابن ماجة، محمد بن يزيد   -  (27)

 .1227وقال الألباني: حسن، سلسلة الأحاديث الصحيحة، رقم الحديث: 

https://saaid.net/mktarat/mohram/27.htm


                    ALHAMD ISLAMIKA                Volume 10 Issue 01 

  January - June 2023 
 

 21| P a g e 

   202 3جنوری تا جون                                                 الحمد اسلامیکا

،  رجاله رضي الله عنه في كربلاء ومعظممظلوما    رضي الله عنه  الحسينالإمام  استشهد  عنهما، و رضي الله    أي الحسن والحسين 
 . ةالهجر  منإحدى وستين  61 يوم عاشوراء من عام محرم الحرام  فيو  ثلاثة وثلاثون جرحاا، 33 ووُجد في جسده

  ( عشرة بدون مكرر، ومكرر 10الله عنه: )عدد مرويات لسيدنا الحسين رضي    :في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 . مرةثلاث وعشر ( 23)
ومسلم في    ،7465، و7347و  4724و  ،1127  :في صحيحه  البخاري  روىالحديث صلاة التهجد "ألً تصليان،   .1

 .1612و  ،1611 :، والنسائي في سننه777صحيحه: 
  ، 3667، و2374و  ،2089البخاري في صحيحه:  حمزة، روى    الحديث قصة شارف علي رضي الله عنه وقصة سيدنا .2

 ، 2986 :داود في سننهو وأب ،5793، و4003و ،3091، و3668و
 . 65الحديث كيف يعرف الإيمان "الإيمان معرفة بالقلب"، روى ابن ماجه في سننه:  .3
 . 3546"البخيل الذي من ذكرت عنده" روى الترمذي في جامعه:  صلى الله عليه وسلمالحديث صلاة عند ذكر النبي  .4
 .1665داود في سننه: و الحدييث ما حق السائل عند ما سأل "للسائل حق" روى أب  .5
 . 1600الحديث صبر على المصيبة "من أصيب بمصيبة" روى ابن ماجه في سننه:  .6
 . 3741"من أحبني وأحب هذين" روى الترمذي في جامعه:  صلى الله عليه وسلمالحديث حب أهل البيت رسول الله  .7
 .95الحديث كيف يتوضأ الضوء "دعاني أبي علي بوضوء" روى النسائي في سننه:  .8
 . 657الحديث مسح على الجبائر "انكسرت إحدى زندي" روى ابن ماجه في سننه:  .9

 . 1512روى ابن ماجه في سننه: الحديث رضاعة القاسم بن رسول الله في الجنة "إن تمام رضاعه في الجنة"  .10
 علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم

علي ه  (30)الإمام  الحسين  أبو بن  وكنيته  الأصغر  أبو علي  ويقال  أبو الحسين  ويقال  أبو الحسن،  ويقال  عبد الله، و محمد 
بنت   قيل غزالة  قيل سلافة  أم ولد سلامة  القرشي، وأمه  الهاشمي،  الإمامالعلوي،    علي بن الحسين   يزدجرد آخر ملك فرس، 

كثرة وحسن عبادته كان يصلي في كل يوم وليلة ألف ركعة إلى آخر عمره، وكان أشد خوفا  زين العابدين  اشتهر بلسيد، الإمام، ا
من هذا قال فلما  قيل له مالك لً تلبي فقال أخشى أن أقول لبيك فيقول لي لً لبيك فقيل له لً بد    واستحضارا في الله عزوجل

 
الولد ريحانا  -  (28) الرحمة والرزق والراحة، وبالرزق سمي  الريح من أنواع المشموم.    ، الريحان: يطلق على  أثير،  هو كل نبت طيب  :  2،  النهايةابن 

288. 
 .3753صحيح البخاري، رقم الحديث:  البخاري، – (29)
 .379-377: 41تَريخ دمشق، ابن عساكر، ، و 163: 5الطبقات الكبرى، ابن سعد: و  . 386: 4أعلام النبلاء، الذهبي، سير  :انظر – (30)
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ه وأهله دجداأو   آبائهالصلاة والسلام وعلى  عليه  .  (31) أبي غشي عليه وسقط من راحلته فلم يزل يعتريه ذلك حتى قضى حجه
 وذريته.

إحدى وعشرين  (  21عدد مرويات سيدنا علي بن الحسين رضي الله عنهما: )  :في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه 
 . مرة خمس وخمسين (55) بدون مكرر، ومكرر مرة 
 ،6764، و 4283، و 3058، و1588، و 1352وما يتعلق فيها روى البخاري في صحيحه:    صلى الله عليه وسلم  الحديث الحج النبي .1

صحيحه:   في  و1352ومسلم  وأب1615،  سننه:  و ،  في  و2909و،  2010داود  جامعه: 2910،  في  والترمذي   ،
 ،  2942، و2730، و2729ابن ماجه في سننه:  ،2107

 . 2318الترمذي في جامعه:  الحديث تحسين المرء في إسلامه "حسن إسلام المرء تركه ما لً يعنيه" روى .2
،  2038، و 2035رضي الله عنهم إنما هي صفية روى البخاري في صحيحه:  وذكر أزواجه    صلى الله عليه وسلمالحديث اعتكاف النبي   .3

وأب2177ومسلم في صحيحه:    ، 7171و  ،6219و  ،3281و،  3101، و 2039و ، 2470داود في سننه:    و، 
 . 1779، وابن ماجه في سننه: 4994و

، ومسلم  3729و  ،3110الحديث سيف رسول الله وخطب ابنة أبي جهل "أن فاطمة مني" روى البخاري في صحيحه:   .4
 . 1999سننه: ، وابن ماجه في 2069داود في سننه: و ، وأب4492، و4491في صحيحه: 

البخاري في صحيحه:   .5 رقبة مسلمة" روى  أعتق  "من  رقبة غلام  أعتق  لمن  أجر  ، ومسلم في صحيحه: 6715الحديث 
1510 . 

  ،885بعرفة وذكر مناسك الحج " يا أيها الناس عليكم السكينة" روى الترمذي في جامعه:   صلى الله عليه وسلم  الحديث وقوف رسول الله .6
 .3009، وابن ماجه في سننه: 1935داود في سننه: و وأب

 . 3079" روى النسائي في سننه:  صلى الله عليه وسلم "كنت ردف النبي صلى الله عليه وسلم الحديث جلوس الفضل بن عباس مع النبي .7
"ما كنت لأدع سنة .8 والعمرة  الحج  المتعة  البخاري في صحيحه:    صلى الله عليه وسلم  النبي  الحديث  والنسائي في سننه: 1562" روى   ،

 . 2687، و2722
عند حضرة .9 نجم  استنار  هذا؟  صلى الله عليه وسلمالنبي    الحديث  بمثل  رمي  إذا  الجاهلية  في  تقولون  مسلم في صحيحه:   ماذا كنتم  روى 

 . 3224، والترمذي في جامعه: 2232
 . 356صحيحه: ثم صلى، روى مسلم في  عرق ولم يتوضأو الحديث أكل لحم أ .10
 . 491، وابن ماجه في سننه: 182الحديث أكل كتف شاة وصلى ولم يمس ماء لوضوء، روى النسائي في سننه:  .11

 
 .378: 41تَريخ دمشق،   ابن عساكر، -  (31)
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في   .12 مسلم  روى  بأمر"  الناس  أمرت  أني  شعرت  "أوما  الحديبة،  صلح  بعد  الكرام  الصحابة  سكوت  الحديث 
 . 1211صحيحه:

 . 1109الحديث تقبيل الصائم، روى مسلم في صحيحه:  .13
 . 3665ث سيدا كهول أهل الجنة، روى الترمذي في جامعه:  الحدي .14
 . 926الحديث ذكر اللفظ أما بعد حين تشهد، روى البخاري في صحيحه:  .15
 . 2988داود في سننه:و الحديث قصة تسبيح فاطمة رضي الله عنها، روى أب .16
 . 1921داود في سننه:و الحديث أردف أسامة، روى أب .17
 .5675ئي في سننه:الحديث نبيذ الليل وغدوة، روى النسا .18
 ، 2154الترمذي في جامعه: و الحديث لعنة الله على ستة، "ستة لعنتعهم ولعنهم الله وكل نبي" ر  .19
 . 3554يسب أحدا، روى ابن ماجه في سننه:  صلى الله عليه وسلم  الحديث ما رأيت رسول الله .20

 . 3741من أحبني وأحب هذين روى الترمذي في جامعه:  صلى الله عليه وسلمالحديث حب أهل البيت رسول الله 

 فاطمة بنت الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم

الهاشمية،   (32) فاطمةالسيدة   طلحة،  بنت  إسحاق  أم  وأمها  العابدين،  زين  أخت  عنهما،  الله  رضي  الحسين  بن 
أم عبد الله، زوجها الحسن بن الحسن بن علي، وابناها عبد الله، والحسن،   الطاهرة، كنيتها  الزكية، السيدة،  المدنية،  القرشية، 

أبيها في كربلاء وكانت فيمن كانت  "  بعد شهادة الإمام الحسين ثم خرجت إلى المدينة،  قدم بها دمشق    وإبراهيم، كانت مع 
أبيها الحسين، وعمتها زينب، وأسماء بنت عميس رضي الله عنهم،   وى عن رضي الله عنها:، ر (33)تسبح بخيوط معقود فيها"

وما بعدها في خلافة   111وروى عنها: ابنها عبد الله بن حسن، ومحمد بن عبد الله الديباج، وموسى الحهني، توفيت في سنة  
 ها وأهلها وذريتها. دا واجداآبائهالصلاة الله والسلام وعلى عليها  هشام بن عبد الملك،

ستة حديثا (  6عدد مرويات لسيدة فاطمة بنت الحسين رضي الله عنها: ):  في الكتب الستة   عدد مروياتها رضي الله عنها
 .سبعة( 7) بدون مكرر، ومكرر

 . 3543إلً المجذومين "لً تديموا النظر" روى ابن ماجه في سننه: الحديث عدم النظر  .1
 77: في سننه هابن ماج، و 314يقول عند دخول وخروج المسجد، روى الترمذي في جامعه: ما  الحديث .2

 
الكبرىابن سعد،    :انظر  –  (32) تهذيب الكمال في أسماء  المزي،  و   .17-15:  70تَريخ دمشق،  ابن عساكر،  و ،  346-345:  8  ،الطبقات 

 .254: 35الرجال، 
 . 23: 70تَريخ دمشق،  ابن عساكر، . و 346: 8الطبقات الكبرى،  ابن سعد، :انظر -  (33)
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 . 1665داود في سننه: و الحدييث ما حق السائل عند ما سأل "للسائل حق" روى أب .3
 ، 3296يلومن امرؤ" روى ابن ماجه في سننه: الحديث غسل يده بعد النوم "لً  .4
 . 1600الحديث صبر على المصيبة "من أصيب بمصيبة" روى ابن ماجه في سننه:  .5
 . 1512الحديث رضاعة القاسم بن رسول الله في الجنة "إن تمام رضاعه في الجنة" روى ابن ماجه في سننه:  .6

 الله عنهم الحسن بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب رضي 

بن الحسن بن الحسن الهاشمي، القرشي، أمه فاطمة بنت الحسين، اشتهر بالمثلث أي ثالث الحسن،   34الإمام الحسن  
النقي، كان  التقي،  ، حبسه وأخوه عبد الله  نكر إلى مذهب الزيديةيذهب في الأمر بالمعروف والنهي عن الم  السيد، الفاضل، 

خمس وأربعين   145سنة  إبراهيم ابنى عبد الله، كان قليل الحديث، توفي في ذي القعدة  المنصور حين ولي خلافة بسبب محمد و 
  وأجداده   وعلى آبائه   عليه الصلاة والسلام  ثمان وستين سنة،    68في حبس أبي جعفر المنصور، كان عمر عند وفاته    ومائة

 وأهله وذريته.

 .( واحدة1مرويات سيدنا الحسن بن الحسن بن الحسن رضي الله عنهم: ) عدد : في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 . 3296ماجه في سننه: الحديث غسل يده بعد النوم "لً يلومن امرؤ" روى ابن  .1

 بن الحسن بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهمو محمد بن عمر 

عبد الله، و بنت عقيل بن أبي طالب، كنيته أب، تَبعي، المديني، الهاشمي، القرشي، أمه رملة  بن عمرو  (35)محمدالإمام  
عليه  هجري،    100إلى    91قيل توفي من بين    ، ما عرف تَريخ وفاته محددداود، والنسائيو اري، ومسلم، وأبالبخثقة، روى له  

 وأهله وذريته. وأجداده وعلى آبائه  الصلاة والسلام 

الستة   عدد مروياته رضي الله عنه الكتب  اثنان 2بن الحسن رضي الله عنهم: )و مرويات لسيدنا محمد بن عمر عدد  :  في   )
 . مرةتسع ( 9) بدون مكرر، ومكرر

صحيحه:   .1 في  البخاري  روى  السفر،  في  الصوم  صحيحه:  1946الحديث  في  ومسلم  وأب1116،  سننه: و ،  في  داود 
 . 2262، والنسائي في سننه: 2407

 
أحمد  و   .390-389:  5الطبقات الكبرى،  ابن سعد،  و   .171:  1،  (دار المعرفة  )بيروت:مقاتل الطالبيين  الأصبهاني،  الحسينعلي بن  :  انظر  -  34

   .245: 8 م(،2002،دار الغرب الإسلامي )بيروت:تَريخ بغدادبن علي البغدادي، 
:  1طبقات خليفة بن خياط، ابن خياط، . قال خليفة بن خياط: محمد بن عمر* بدون الواو، 15: 55تَريخ دمشق،  ابن عساكر، : انظر – (35)

 .1166: 2تَريخ الإسلام،  الذهبي، ، و 450
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البخاري في   .2 أوقات الصلاة، روى  داود في سننه: و ، وأب647، ومسلم في صحيحه:  565، و560صحيحه:  الحديث 
 . 527، والنسائي في سننه: 397

 محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم
الفاطمي الهاشمي، القرشي،  بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم  (36)محمدالإمام   ، العلوي، 

في حياة عائشة    ست وخمسين  56الشريف، السيد، الإمام، الباقر لبافر العلم، الثقة، والرزانة، الفقيه، التابعي، ولد سنة  المدني،  
هريرة أبوأبي  وكنيته  عنهم،  رضي الله  علي  بن  حسن  بنت  الله  عبد  أم  وأمه  العلم  و ،  وكان كثير  للخلافة،  أهلا  وكان  جعفر، 

 .ثلاث وسبعين  73  وعمره عند وفاتهأربع عشرة    114  سنة  ، توفية مائة وخمسين ركعةاليوم والليل  كان يصلي فيوالحديث، و 
 وأهله وذريته.  وأجداده ،وعلى آبائهعليه الصلاة والسلام 

 أربعين(  40عدد مرويات لسيدنا محمد بن علي بن الحسين رضي الله عنهم: ) :  في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه 
 .مائتين ( 200بدون مكرر، ومكرر )

الله .1 رسول  الحج  صحيحه  صلى الله عليه وسلم  الحديث  في  مسلم  روى  ، 2951،  2950  ،،2026  ،1219  ،1211:ومناسك، 
جامعه:  ،  3053 في   ،2912،2967،  869  ،862،  857،  856  ،815    ، 789  ،784،  783والترمذي 
سننه:  ،  3792  ،3786 في   ،601  ، 543و،  540،  429و  ،427  ،392و  ،390  ،291و،  214والنسائي 
و655،  653  ،652  ،604 ،  2759  ،2758،  2753  ،2743،  2740و،  2737،  2712،  656، 

،  2941  ،2940،  2937،  2936،  2930،  2929،  2911،  2906  ،2798و،  2709،  2762،  2761
2958  ،2959  ،2960،  2961  ،2966  ،2967  ،2968  ،2969  ،2970،  2971  ،2972  ،2974 ،  
،  3045،  3042، و3015  ،3012،  2985،  2984،  2983،  2982،  2981،  2980،  2979،  2978
،  1908  ،1907،  1906  ،1812،1905داود في سننه:  و وأب،  4426،  4419و  ،3073  ، 3054  ،3051
 ، 2951  ،2946،  2913  ،2966،  1008،2919وابن ماجه في سننه:  ،  3969،  3457،  1936  ،1909
رق التى روى أصحاب الكتب الخمسة هذا الحديث بلغ  . الط3158  ،3076  ،3075،  3074  ،2973  ،2960

 . 101 عددها واحد ومائة
 . 2369، وابن ماجه في سننه: 1344، و1345الحديث قضى باليمين مع الشاهد الواحد، روى الترمذي في جامعه:  .2
القرآن في يوم الجمعة، "سورة الجمعة"، روى مسلم في صحيحه:   .3 ،  519جامعه:  الترمذي في  ، و 879الحديث ما قرأة 

 .1118، وابن ماجه في سننه: 1124داود في سننه: و وأب

 
 .280: 54تَريخ دمشق، ابن عساكر،، و 246: 5الطبقات الكبرى، ابن سعد، ، و 402: 4سير أعلام النبلاء، الذهبي،  :انظر – (36)
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 . 230، والنسائي في سننه: 252الحديث مقدار ماء للغسل، "يكفيك صاع"، روى البخاري في صحيحه:  .4
 . 332، ومسلم في صححه: 256الحديث كيف الغسل من الجنابة، روى البخاري في صحيحه:  .5
 ، 424،  426، والنسائي في سننه: 255ى البخاري في صحيحه: ثلاثا، رو   صلى الله عليه وسلم الحديث يفرغ على رأسه .6
 . 1263، والنسائي في سننه: 710، والترمذي في سننه: 1116الحديث "أولئك العصاة"، روى مسلم في صحيحه:   .7
، وابن ماجه في سننه: 1575،  1578، النسائي في سننه:  867الحديث "صبحكم ومساكم" روى مسلم في صحيحه:   .8

45 . 
، والنسائي في سننه: 4172،  4171،  4170  يرجع في صدقته، "كمثل الكلب" روى مسلم في صحيحه:  الحديث من .9

 . 2385، 2391وابن ماجه في سننه:  ،3692، 3695 ،3694، 3693
  ، 1943، ومسلم في صحيحه:  5524،  5120،  4219الحديث نهي أكل لحم الحمر، روى البخاري في صحيحه:   .10

 . 3788داود في سننه: و ، وأب4333،  4327، والنسائي في سننه: 1793، والترمذي في جامعه: 5022
 . 2902الحديث الحج جهاد كل ضعيف، روى ابن ماجه في سننه:  .11
والنسائي    1990،  2027،  1989  ،858الحديث وقت الصلاة الجمعة، "يوصلي الجمعة" روى مسلم في صحيحه:   .12

 ، 1387،  1390في سننه: 
 . 410، وابن ماجه في سننه: 45وضوء مرة مرة، ومرتين مرتين، وثلاثا ثلاثا، روى الترمذي في جامعه: الحديث ال .13
 . 4310، وابن ماجه في سننه: 2436الحديث شفاعتي لأهل الكبائر، روى الترمذي في جامعه:   .14
 . 2416سننه: ، وابن ماجه في 2954داود في سننه: و الحديث النبي أولى بالمؤمنين من أنفسهم، روى أب .15
جامعه:   .16 في  الترمذي  روى  أقرن،  سننه:  1496الحديث كبش  في  والنسائي  وأب4396،  4390،  سننه: و ،  في  داود 

 . 3128، وابن ماجه في سننه: 2796
"ل .17 صحيحه:  و الحديث  في  البخاري  روى  البحرين"،  مال  جاء  في  4383،  3137،  2683،  2296قد  ومسلم   ،

 ، 6023، 2317صحيحه: 
 . 2409الحديث "كان الله مع الدائن"، روى ابن ماجه في سننه:   .18
 .817الحديث "أتى البيداء أحرم"، روى االترمذي في سننه:  .19
 .186داود في سننه: و وأب ،7419، 7418،  2960الحديث "فمر بجدي أسك ميت"، روى مسلم في صحيحه:  .20
 . 4102،  4096، 4099، 4093الحديث "من قتل دون مظلمته" روى النسائي في سننه:  .21
 . 2144الحديث إيمان بالقدر "يؤمن بالقدر"، روى الترمذي في جامعه:  .22
 . 3636داود في سننه: و الحديث النخل "فهبه له ولك كذا"، روى أب .23
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 . 6586روى البخاري في صحيحه:  الحديث "يرد على الحوض"،   .24
 . 2236داود في سننه: و روى أب "إن قربك فلا خيار لك"، ،الحديث اعتقت بريرة وذكر خيارها .25
 ، 1670، 722في عام الفتح، "ثماني ركعات"، روى مسلم في صحيحه:  صلى الله عليه وسلم الحديث صلاة النبي .26
 . 3758داود في سننه: و الحديث "لً تؤخر الصلاة لطعام"، روى أب .27
 . 5116الحديث الطيب المسك والعنبر، روى النسائي في سننه:   .28
 . 577الغسل الجنابة في أرض باردة، روى ابن ماجه في سننه:  الحديث .29
 . 1311الحديث ما يقول إنسان بعد التشهد، "أحسن الكلام كلام الله" روى النسائي في سننه:  .30
، والترمذي  4684،  1812وى مسلم في صحيحه:  الحديث خمس خلال يسأل نجدة عن ابن عباس رضي الله عنهما، ر  .31

 ، 2728داود في سننه: و ، وأب1556في جامعه: 
 . 832الحديث وقت لأهل المشرق العقيق، روى الترمذي في جامعه:  .32
 ،  1047 الترمذي في جامعه: ،صلى الله عليه وسلم النبي الحديث "الذي ألحد قبر رسول الله" .33
 . 1743 الترمذي في جامعه:الحديث كان الحسن والحسين يتختمان في يسارهُا، روى  .34
 . 871 الحديث ما يقرأ في الطواف، روى الترمذي في جامعه: .35
 . 7110كنت في شدق الأسد"، روى البخاري في صحيحه: و الحديث "ل .36
 . 1519الحديث عقيق الحسن رضي الله عنه، "يا فاطمة احلقي رأسه"، روى الترمذي في جامعه:  .37
 . 1308، النسائي في سننه: 2007، 2006، 2005لم في صحيحه: الحديث "بعثت أنا والساعة كهاتين" روى مس .38
 . 304داود في سننه: و الحديث دم الحيض، روى أب .39
 . 3741"من أحبني وأحب هذين" روى الترمذي في جامعه:  صلى الله عليه وسلمالحديث حب أهل البيت رسول الله  .40

 عبد الله بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم 
، الفاطمي، العلوي، الهاشمي، المدني،  بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم .(37)اللهعبد الإمام 

أب القدر،و كنيته  المأمون، جليل  الثقة،  الصادق،  الشريف،  العابد،  عنهم،  بنت حسين رضي الله  فاظمة  أمه  له    محمد،  وكان 
روى عن: أمه فاطمة بنت حسين وأبي بكر بن حزم، وروى  و   عظيم شأن عند العلماء،  ،شرف وعارضة وهيبة ولسان شديد

ومائة وعمره عند    خمس واربعين  145  سنة  حبس أبي جعفر المنصور  في  توفي  عنه:ليث بن أبي سليم وابن علية وابن أبي الموالي،

 
  وابن حبان، .  34  . 5الجرح والتعديل،  وابن أبي حاتم،  .  71:  5التاريخ الكبير،البخاري،  ، و 386:  5طبقات الكبرى،  ال  ابن سعد،  :انظر  – (37)

 . 171تقريب التهذيب،وابن حجر،  . 56: 5الثقات، 
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وعلى  عليه الصلاة والسلام  سنة، قبل مقتل ابنه محمد بن عبد الله بأشهر،    اثنتين وسبعين  72قيل    خمس وسبعون   75وفاته  
 وأهله وذريته. وأجداده آبائه  

 ثلاث( 3عدد مرويات لسيدنا عبد الله بن الحسن بن الحسن رضي الله عنهم: ): في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 .مرة إحدى وعشر (11ومكرر )بدون مكرر، 

، وابن 1538داود:  و ، وأب480، والترمذي في جامعه:  7390الحديث الًستخارة، روى الإمام البخاري في صحيحه:   .1
 ، 1383ماجه: 

، والنسائي في  1420، و1419، والترمذي في جامعه: 4771داود في سننه:  و الحديث "من أريد ماله بغير حق" روى أب .2
 . 4089، و4088، و4087سننه: 

 . 2582له ظلما" روى ابن ماجه في سننه: "من أريد ما :الحديث .3
 عمر بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم

، الفاطمي، العلوي، الهاشمي، القرشي،  بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم  (38)عمرالإمام  
كثير العبادة، والًجتهاد، ومن علماء    كان الثقة، الفاضل، و   ،يسمى عمر الأشرف  عمر بن علي الأصغرو أمه أم ولد، وهو المدني،  

وكان المتولي لصدقات جده أمير المؤمنين رضي الله عنهفي مدة    جعفر محمد بن علي يكرمه ويرفع من منزلته،و السادة، والإمام أب
مع مصعب  و   عهده، بالعراق  الزبير في  قتل  سبع  بن  و سنة  عاشوستين،  عرف    70  كان  ما  عاما  وفاتهسبعين  عليه   ،تَريخ 

 وأهله وذريته. وأجداده وعلى آبائه  الصلاة والسلام 

( واحدة 1عدد مرويات لسيدنا عمر بن علي بن الحسين رضي الله عنهم: ):  في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه 
  .(2) بدون مكرر، ومكرر

 .1541والترمذي في جامعه: ، 1511الحديث "من أعتق رقبة" روى مسلم في صحيحه:  .1

 حسين بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم

 
  . 466:  21الرجال،والمزي، تهذيب الكمال في أسماء    .180:  7وابن حبان، الثقات،    .249:  5  ابن سعد، الطبقات الكبرى،  : انظر  – (38)
 .256، تقريب التهذيب  ابن حجر، و  .666، تَريخ إربلمبارك بن أحمد، و 
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، الفاطمي، العلوي، الهاشمي، القرشي، المدني، التابعي، وكان أصغر ولد علي بن الحسين،  39الإمام حسين الأصغر
 يوسف يعقوب: و وقال أبالسيد، الثقة، وأمه أم ولد،  

مكة،   على  قثم  بن  عبيد الله  بفخ، وخلفوا  لقوه  أبي جعفر حتى  ابن  العباسيون مع سليمان  إليه  "فتوجه 
 . "كة يوم السبت، وذلك يوم الترويةببطن مفقتلوه في عدة من أهل بيته بفخ 

المباركووروى عنه:  وهب بن كيسان،    روى عن:  وعلى  عليه الصلاة والسلام  ستين ومائة هجري.    160، توفي في سنة  ابن 
 وأهله وذريته.  وأجداده ،آبائه

( واحدة  1الحسين رضي الله عنهم: )عدد مرويات لسيدنا حسين بن علي بن  :  في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 . بدون مكرر، ومكرر 

جامعه:   .1 الترمذي في  روى  مرتين"،  البيت  عن  السلام  عليه  "أمني جبريل  الصلوات،  أوقات  وآخر  أول  ،  149الحديث 
 .523والنسائي في سننه: 

 عبد الله بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم

، الفاطمي، العلوي، الهاشمي، القرشي، بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم  40عبد الله الإمام  
عليه ما عرف تَريخ وفاته.  ،  بنت الحسن بن علي بن أبي طالب  وقيل أم أبي جعفر  أمه أم عبد اللهالثقة، من صغار التابعين، و 

 وأهله وذريته. وأجداده وعلى آبائه  الصلاة والسلام 

 . ( اثنان 2عدد مرويات لسيدنا عبد الله بن علي بن الحسين رضي الله عنهم: ) : في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 . 3546"البخيل الذي من ذكرت عنده" روى الترمذي في جامعه:  صلى الله عليه وسلمالحديث صلاة عند ذكر النبي  .1
 . 1743النسائي في سننه: روى  الحديث دعا صلاة الوتر "اللهم اهدني" .2

 زيد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم

 
البخاري، التاريخ البخاري،  و   .205:  1،ر وأعلام فقهاء الأقطارمشاهير علماء الأمصاابن حبان،  و ،  251:  5ابن سعد، الطبقات الكبرى،  -  39

تقريب التهذيب    ابن حجر،و   . 396:  6تهذيب الكمال في أسماء الرجال،    المزي،، و 206-204:  6الثقات،    ابن حبان، و   .381:  2  الكبير،
74. 

 . 325: 5تهذيب التهذيب،  ابن حجر، و  ، 2: 7الثقات،  ابن حبان، ، و 249: 5ابن سعد، الطبقات الكبرى، :انظر - 40
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عنهم  41زيدالإمام   طالب رضي الله  أبي  بن  علي  بن  الحسين  بن  علي  القرشي،  بن  الهاشمي،  العلوي،  ، الفاطمي، 
هجري، وأمه أم ولد،    78ثمانين قيل ثمان وسبعين    80الحسين، نسب الزيدية إليه، ولد في سنة  و التابعي، المدني، الثقة، كنيته أب
يوم الًثنين لليلتين خلتا استشهد بالكوفة في خلافة ملك هشام  و   وكان ذا علم وجلالة وصلاح،الفقيه، لً يخاف لومة لًئم،  

 :جرير بن حازماثنتين وعشرين ومائة الهجري، ستر الله عورته حين صلبوه أربع سنين، قال  122في سنة  من صفر

 .(42)" هَكَذَا تَـفْعَلُونَ بِوَلَدِييقول: و متساند إلى خشبة زيد بن علي، وهكأنه صلى الله عليه وسلم رأيت النبي "

 وأهله وذريته.  عليه الصلاة والسلام وعلى آبائه وأجدادهاثنتان وأربعون سنة،  42كان عمره عند استشهاده و 

الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه   ثلاث (  3الحسين رضي الله عنهم: )عدد مرويات لسيدنا زيد بن علي بن  :  في 
 . مرةسبع ( 7ومكرر )بدون مكرر، 

رسول الله .1 وقوف  جامعه:   صلى الله عليه وسلم  الحديث  الترمذي في  روى  السكينة"  عليكم  الناس  أيها  يا   " الحج  مناسك  وذكر  بعرفة 
 . 3010،  3009وابن ماجه في سننه: ، 1935 ،1922 داود في سننه:و وأب ،885

 . 1921داود في سننه:و الحديث أردف أسامة، روى أب .2
 . 657الحديث مسح على الجبائر "انكسرت إحدى زندي" روى ابن ماجه في سننه:  .3
 

 محمد بن عبد الله بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم 

، الحسني، الفاطمي، العلوي،  بن عبد الله بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم  43محمدالإمام  
مائة، يقال المهدي بما وفق    100عبد الله، ولد في سنة  و كنيته أب  ،أمه هند بنت أبي عبيدة بن عبد الله  الهاشمي، القرشي، المدني،

لأنه لم يقم عنه أم ولد في جميع آبائه  بيضة، النفس الزكية، صريح قريش  صفاته بالمهدي، كانت بين كتفيه خال أسود كشكل ال
هُة سامية، كان و طويلا، ذكان    ،الأمير، الواثب على المنصور   ، الإمام، السيد، عالم بكتاب الله، الفقيه، الجواد،وأمهاته وجداته

الثقة، الخلوة،  ويحبان  البادية  يلزمان  إبراهيم  أ  استشهد  وأخوه  نصف  رمضان  و في  عشر  عاش  145سنة  رابع  ثلاث    53، 

 
وابن أبي    .249-250:  4وابن حبان، الثقات،  ،  403:  3  الكبير،والبخاري، التاريخ  ،  250:  5  ابن سعد، الطبقات الكبرى،  :انظر  -   41

 . 389: 5 والذهبي، سير أعلام النبلاء،  .113 وابن حجر، تقريب التهذيب،  . 569: 3 الجرح والتعديل،  حاتم،
 .390: 5  الذهبي، سير أعلام النبلاء،  -  (42)

الذهبي،  ، و 211-210:  1مقاتل الطالبيين،    والأصبهاني،  .40:  9الثقات،  ابن حبان،  و   .438:  5  ابن سعد، الطبقات الكبرى،  :انظر  -  43
 .252: 9تهذيب التهذيب،  ابن حجر، و  .468: 25تهذيب الكمال، المزي،و  .210: 6 سير أعلام النبلاء،
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قتله عيسى بن موسى بالمدينة،   وأهله   وأجداده  وعلى آبائه   عليه الصلاة والسلام  وخمسين سنة، صلب عدة من أصحابه، 
 وذريته.

عنهم: عدد مرويات سيدنا محمد بن عبد الله بن الحسن بن الحسن رضي الله    :في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه 
 خمس. (5) بدون مكرر، ومكرر  اثنان ( 2)
 . 1091، والنسائي في سننه: 840داود في سننه: و الحديث "فلا يبرك كما يبرك البعير" عند سجود، روى أب .1
أب .2 روى  في صلاته"،  أحدكم  "يعمد  سننه:  و الحديث  في  جامعه:  841داود  في  والترمذي  سننه: 269،  في  والنسائي   ،

1090 . 
 

 بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم حسين بن زيد 

  الحسيني،   الحسني، الفاطمي،،  بن زيد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم  44حسينالإمام  
القرشي،   الهاشمي،  أبالعلوي،  الطالبية، كنيته  الشيخ  النبيل،  الشريف،  لكثرة  و الكوفي،  ولد،  أم  وأمه  استشهر    البكاءعبد الله، 

الدمعة حتى كف بصره، كان سبب حزنه قتل أبيه زيد، وأخيه يحيى، رباه ابن عم الإمام جعفر بن محمد بن علي، وأخذ عنه و ذ
 وأهله وذريته.  وأجداده وعلى آبائه  عليه الصلاة والسلام أكثر، و ثمانون سنة أ 80علما كثيرا، عاش 

( 1الحسين رضي الله عنهم: )  عدد مرويات لسيدنا حسين بن زيد بن علي بن:  الستة في الكتب    عدد مروياته رضي الله عنه 
 .واحد

 . 1468الحديث غسل من ماء بئر غرس، "إذا أنا مت فاغسلني بسبع قرب"، روى ابن ماجه في سننه:  .1
 علي بن عمر بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم 

المدني، أمه أم ولد، غزير الحديث، العلوي، الهاشمي، القرشي،    الحسيني،  الحسني، الفاطمي،،  بن عمر  45عليالإمام  
 وأهله وذريته. وأجداده وعلى آبائهعليه الصلاة والسلام ستين ومائة سنة الهجري،  160توفي بعد 

(  1الحسين رضي الله عنهم: )عدد مرويات لسيدنا علي بن عمر بن علي بن  :  في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 د.واح

 
الكبرى،  :انظر  -  44 الطبقات  سعد،  و 500:  5ابن  الطالبيين،  هاني،  الأصب،  الرجال،    المزي،و   .331:  1مقاتل  أسماء  الكمال في  : 6تهذيب 

 . 339: 2تهذيب التهذيب،  ابن حجر،و  .375
تهذيب    المزي،، و 456:  8الثقات،    ابن حبان،، و 196:  6الجرح والتعديل،    ابن أبي حاتم،، و 289:  6  البخاري، التاريخ الكبير،  :انظر  -  45

 .367: 7تهذيب التهذيب  ابن حجر، ، و 78: 21الكمال في أسماء الرجال، 
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 . 5104داود في سننه: و الحديث "أقلوا الخروج بعد هدأة الرجل"، روى أب .1
 جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم 

العلوي،    الفاطمي، ،  نيي، الحسبن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم  46جعفر الإمام  
أمه(،  الهاشمي،   )بنسب  الصديقي  التابعي، كان  القرشي،  النبوي،  بكر  المدني،  أبي  بن  محمد  بن  القاسم  بنت  فروة  أم  أمه 
أبالصديق الناطق، السابق، الصادق، الخاشع، الهجري،    86عبد الله، ولد في سنة  و ، كنيته  كان فقيها وعالما، فاضلا، الإمام 

: سلوني قبل قال الإمام الصادقالثقة، المأمون، الحافظ،    الخاضع لله، كان صائما، قائما، قارئا، فاضلا، لً يحدث إلً بطهارة، 
بمثل حد بعدي  أحد  فإنه لً يحدثكم  تفقدوني،  توفي سن  (47)يثي  أن  الهجري، وعمره    148،  ومائة  وأربعين  ثمان   68ثمان 

 وأهله وذريته.  وأجداده وعلى آبائه  عليه الصلاة والسلام وستين سنة، 

عدد مرويات لسيدنا جعفر بن محمد بن علي بن الحسين رضي الله عنهم:  :  في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 تسعة وعشر ومائة. ( 119) وعشرون بدون مكرر، ومكرر  ستة( 26)
الله  .1 رسول  الحج  صحيحه:  صلى الله عليه وسلم  الحديث  في  مسلم  روى   ، 3054،  3053،  2936،  2951،  2950  ومناسك، 

، والنسائي في سننه: 2967،  857،  856،  815،  869،  862  ،3792، الترمذي في جامعه:  2909،  2026
2970  ،2753  ،214  ،390  ،291  ،427  ،2709  ،2740  ،2979  ،2737،  3012  ،2967،2980  ،
2968  ،3042  ،652  ،601  ،2758  ،2958  ،2981  ،2971  ،2759  ،2982  ،2959  ،3073 ،
سننه: و وأب  ،2960،  2966،  2936،  2941،  2978،  2969،  4426،  653،  540،  3051 في   داود 
،  2966،  3158،  3074،  2913  وابن ماجه في سننه:،  3969،  1908،  1907،  1906،  1909،  1905
. الطرق التى روى أصحاب الكتب الخمسة هذا الحديث بلغ  2973،  3076،  2919،  1008،  2960،  2951
 .  خمس وستين 65عددها 

 .1670 في عام الفتح، "ثماني ركعات"، روى مسلم في صحيحه: صلى الله عليه وسلم الحديث صلاة النبي .2
 . 2369، وابن ماجه في سننه: 1344و، 1345الحديث قضى باليمين مع الشاهد الواحد، روى الترمذي في جامعه:  .3
 .817الحديث "أتى البيداء أحرم"، روى االترمذي في سننه:  .4

 
تهذيب    ابن حجر،و   ،  487:  2  وابن أبي حاتم،الجرح والتعديل،،  131:  6الثقات،    ابن حبان،، و 469:  1الطبقات،    ابن خياط،  :انظر   -  46

 . 255: 6سير أعلام النبلاء  الذهبي، ، و 105: 2التهذيب، 
 .258-257: 6  الذهبي، سير أعلام النبلاء،  -  (47)
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مسلم   .5 روى  الجمعة"،  "سورة  الجمعة،  يوم  في  القرآن  قرأة  ما  جامعه:  الحديث  في  وأب519الترمذي  سننه: و ،  في  داود 
 . 1118وابن ماجه في سننه:  ،1124

، والنسائي في سننه: 710والترمذي في سننه:    ،2610،  1116يحه:  الحديث "أولئك العصاة"، روى مسلم في صح .6
2260 . 

، والترمذي  1812  ،4684  الحديث خمس خلال يسأل نجدة عن ابن عباس رضي الله عنهما، روى مسلم في صحيحه: .7
 . 2728داود في سننه: و ، وأب1556في جامعه: 

 . 4310، وابن ماجه في سننه: 2436الحديث شفاعتي لأهل الكبائر، روى الترمذي في جامعه:   .8
، وابن 2796داود في سننه:  و ، وأب4396، والنسائي في سننه:  1496الحديث كبش أقرن، روى الترمذي في جامعه:   .9

 . 3128ماجه في سننه: 
 . 2144الحديث إيمان بالقدر "يؤمن بالقدر"، روى الترمذي في جامعه:  .10
 . 1047 الترمذي في جامعه: ،صلى الله عليه وسلم النبي الحديث "الذي ألحد قبر رسول الله" .11
 . 1743 الحديث كان الحسن والحسين يتختمان في يسارهُا، روى الترمذي في جامعه: .12
 . 871الحديث ما يقرأ في الطواف، روى الترمذي في جامعه:   .13
 .34مسح الرأس، روى الترمذي في جامعه:  الحديث .14
والنسائي    1990،  2027،  1989  ،858صحيحه:  الحديث وقت الصلاة الجمعة، "يوصلي الجمعة" روى مسلم في   .15

 ، 1387،  1390في سننه: 
 . 2416، وابن ماجه في سننه: 2954داود في سننه: و الحديث النبي أولى بالمؤمنين من أنفسهم، روى أب .16
 . 186داود في سننه: و وأب ،7419  ،7418 الحديث "فمر بجدي أسك ميت"، روى مسلم في صحيحه: .17
 . 3758داود في سننه: و الصلاة لطعام"، روى أبالحديث "لً تؤخر  .18
 . 577الغسل الجنابة في أرض باردة، روى ابن ماجه في سننه:  الحديث .19
 . 2409الحديث "كان الله مع الدائن"، روى ابن ماجه في سننه:   .20
 . 899الريح "إني خشيت أن يكون عذابا سلط على أمتي"، روى مسلم في صحيحه:   صلى الله عليه وسلمالحديث حين روى النبي  .21
،  1308النسائي في سننه:    ،2005،  2007،  2006  ديث "بعثت أنا والساعة كهاتين" روى مسلم في صحيحه:الح .22

1575 . 
 . 1081، 483الحديث "نهاني حبي أن أقرأ راكعا"، روى مسلم في صحيحه:  .23
 .45، وابن ماجه في سننه: 1575، النسائي في سننه: 867الحديث "صبحكم ومساكم" روى مسلم في صحيحه:  .24
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 . 1311الحديث ما يقول إنسان بعد التشهد، "أحسن الكلام كلام الله" روى النسائي في سننه:  .25
 . 3741"من أحبني وأحب هذين" روى الترمذي في جامعه:  صلى الله عليه وسلمالحديث حب أهل بيت رسول الله  .26

 موسى بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم

الحسن و ، المدني، البغدادي، التابعي، كنيته أبالقرشيلعلوي، الهاشمي، ا الفاطمي،، نيي، الحسبن جعفر 48موسى الإمام 
الكاظم، ،  تسع وعشرين ومائة  129ثمان وعشرين، وقيل: سنة    128  ولد بالمدينة في سنةإبراهيم، وأمه أم ولد حميدة،  و قيل أب

 55عاش  ثلاث وثمانين ومائة،    183رجب سنة    25  توفي  العبد الصالح، الثقة، الصدوق، كان جوادا، كريما، إماما، سيدا،
 وأهله وذريته.  وأجدادهوعلى آبائه عليه الصلاة والسلام خمس وخمسين سنة، 

 . ( اثنان 2)  عدد مرويات سيدنا موسى بن جعفر: في الكتب الستة   عنهعدد مروياته رضي الله 
 . 3741من أحبني وأحب هذين روى الترمذي في جامعه:  صلى الله عليه وسلمالحديث حب أهل البيت رسول الله  .1
 . 65الحديث كيف يعرف الإيمان "الإيمان معرفة بالقلب"، روى ابن ماجه في سننه:  .2

 الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهمإسحاق بن جعفر بن محمد بن علي بن 

الهاشمي،  ا  الفاطمي، ،  نيي، الحسبن جعفر  49إسحاق الإمام   أبالقرشيلعلوي،  المدني، كنيته  أم ولد،  و ،  موسى، وأمه 
اشتهر بلقب الحزين لأنه لم ير ضاحكا قط،    أخوه الإمام موسى الكاظم، زوج السيدة نفيسة بنت الحسن بن زيد بن الحسن،

إماما، سيدا، توفي من بين سنة   الصلاة والسلام  الهجري،    200إلى سنة    191كان صدوقا،    وأجداده   وعلى آبائه   عليه 
 وأهله وذريته.

 . اثنان ( 2عدد مرويات لسيدنا إسحاق بن جعفر رضي الله عنهم: ): في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 .697الحديث "الصوم يوم تصومون"، يعنى مع الجماعة، روى الترمذي في جامعه:  .1
 . 2238لأمته، اللهم بارك لأمتي في بكورها، روى ابن ماجه في سننه:  صلى الله عليه وسلم الحديث دعا النبي  .2
 

 علي بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم

 
   . 270: 6، والذهبي، سير أعلام النبلاء ،  413: 1مقاتل الطالبيين، الأصبهاني، ، و 14: 15تَريخ بغداد،  البغدادي، :انظر - 48
الرجال،    المزي،، و 111:  8الثقات،  ابن حبان،    :انظر  -  49 الرجال،  ابن عدي،  ، و 416:  2تهذيب الكمال في أسماء  :  7الكامل في ضعفاء 

 .1068: 4تَريخ الإسلام،  الذهبي، ، و 462
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الفاطمي، العلوي، الهاشمي، القرشي،  بن جعفر  50عليالإمام     ، أمه أم ولدالكاظم،  موسى  ه الإمام  أخو ، الحسيني، 
أب الشريف، الإمام،  الحسنو كنيته  السيد،   وعلى آبائه  عليه الصلاة والسلام  الهجري،    عشر ومئتين  210المقبول، توفي سنة  ، 
 وأهله وذريته.  وأجداده

 .( واحد1جعفر رضي الله عنهم: ) عدد مرويات لسيدنا علي بن: الكتب الستة في   عدد مروياته رضي الله عنه
 . 3741"من أحبني وأحب هذين" روى الترمذي في جامعه:  صلى الله عليه وسلمالحديث حب أهل البيت رسول الله . 1

 علي بن موسى بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهم
أب،  بن موسى  51علي الإمام   الفاطمي، العلوي، الهاشمي، القرشي، المدني، كنيته  بكر، وأمه أم  و الحسن وأبو الحسيني، 

قيل   153إحدى وخمسين ومائة    151ثامن في شوال سنة    8سابع قيل    7سادس قيل    6ولد اسمها سكينة، ولد يوم الجمعة  
المنورة،  المدينة  الرضا، كان    ثلاث وخمسين ومائة الهجري في  نبيلا، سيدا، شريفا كان يفتىاشتهر بلقب   عالما، فاضلا عاقلا، 

في أيام الإمام مالك، كا ن كبير الشأن، أهلا   صلى الله عليه وسلمثلاثين سنة من عمره في مسجد رسول الله    30عشرين و  20من بين  و وه
بسم    دسثم    خالف آل المنصور على هذا الأمر،  عقد له على العهد من بعده،  بالغ في إعظامه وأكرمه  كان المأمون   للخلافة،

السبت   يوم  بطوس توفي في  المأمون  إياه  الصلاة والسلام  ،  الهجري  203من شربة سقاه  آبائه   عليه  وأهله   وأجداده  وعلى 
 ، وأصحابه، وألحقناهم يوم القيامة.أهل بيتهوعلى  رحمة للعالمين  أماتنا على محبة اللهم وذريته.

 .ة( واحد1) همروياتعدد : في الكتب الستة   عدد مروياته رضي الله عنه
 . 65الحديث معرفة الإيمان، "الإيمان معرفة بالقلب"، روى ابن ماجه في سننه:  .1

 
إكمال    مغلطائي،، و 353-352:  20  والمزي، تهذيب الكمال في أسماء الرجال،،  450:  8الكامل في ضعفاء الرجال،  ابن عدي،    :انظر  -  50

 . 286: 9تهذيب الكمال، 
الذهبي، سير أعلام ، و 453:  1مقاتل الطالبيين،    الأصبهاني،، و 568:  8تَريخ الطبري،    الطبري،، و 456:  8الثقات،    ابن حبان،  :انظر  -  51

 .150-149: 21تهذيب الكمال في أسماء الرجال،  المزي،، و 387: 7تهذيب التهذيب،  ابن حجر،، و 388-387: 9 النبلاء،

 

رقم  
 تسلسل

 

 صلى الله عليه وسلم  رسول اللهالأسماء الرواة من ذرية 
 

  عدد مرويات
 بدون مكرر 

 

 عدد مروياتهم بمكرر

 18 5 صلى الله عليه وسلمالسيدة فاطمة بنت رسول الله  1
 17 7 سيدنا الإمام الحسن رضي الله عنه 2
 23 10 سيدنا الإمام الحسين رضي الله عنه 3
 55 21 علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب  4
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 : نتائج البحث
 : من خلال البحث النتائج التي توصلت إليها

  بتكرار بلغ و ( بدون تكرار  90)  رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم في الكتب الستة بلغ عددهاالذرية    عدد كل مرويات  -  1
   .ثلاثمائة عددها

( 16صحيح البخاري: )ال(، وفي  12( خمسة وثلاثون، والمتفق عليها: )35حدهُا )أ  فيو عدد المرويات في الصحيحين أ ▪
 ( تسع عشرة. 19ست عشرة، وفي صحيح مسلم: )

عشرون، وفي سنن أبي و ( أربع  24( خمس وخمسون مروية: في جامع الترمذي: ) 55وعدد المرويات في السنن الأربعة ) ▪
 ( خمسة عشر مروية. 15سبعة، وفي سنن ابن ماجة: )( 7( تسعة، وفي سنن النسائي: )9داود: )

 7 6 فاطمة بنت الحسين بن علي بن أبي طالب  5
 1 1 الحسن بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب  6
 9 2 بن الحسن بن علي بن أبي طالب و محمد بن عمر  7
 200 40 الحسين بن علي بن أبي طالب محمد بن علي بن  8
 11 3 عبد الله بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب  9
 2 1 عمر بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب  10
 2 1 حسين بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب  11
 2 2 عبد الله بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب  12
 7 3 الحسين بن علي بن أبي طالب زيد بن علي بن  13
 5 2 محمد بن عبد الله بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب 14
 1 1 حسين بن زيد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب 15
 1 1 علي بن عمر بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب  16
 119 26 طالبجعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي  17
 2 2 موسى بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب  18
 2 2 إسحاق بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب  19
 1 1 علي بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب  20
 1 1 الحسين بن علي بن أبي طالب علي بن موسى بن جعفر بن محمد بن علي بن  21
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▪ ( لذاته  الصحيح  الأربعة:  السنن  في  الصحيحة  مرويات  )12عدد  عشرة  لغيره  الصحيح  اثنتا عشرة،  ومرويات 10(   .)
( ثلاثة. والمرويات الضعيفة ولكن  3( ستة، وحسن لغيره وصحيح بشواهده ) 6(، ولغيره )4أربعة )  عددها  الحسن لذاته
( اثنان، 2( سبعة. والمرويات الضعيفة جدا ولكن صحيح بمجموع طرقه وبمعناه: )7( ستة، والضعيفة )6)  :ناهصحيح بمع

 ( واحدة.1( أربعة. والمرويات الموضوعة: )4والضعيفة جدا )
وآله    من خلال قراءتي لتراجم ذرية رسول الله صلى عليه وسلم ظهر لي أن أهل البيت وذرية رسول الله صلى الله عليه  –  2

 وسلم يحبون ويقدرون الصحابة، خاصة الشيخين أبا بكر وعمر رضي الله عنهما. 
 في الكتب الستة عددهم إحدى وعشرون.  صلى الله عليه وسلمرواة من ذرية الرسول الله  -3
ن  من خالفونا ويقولون أ الكتب الستة في بِث علمي رد على  في جمع مرويات ذرية الرسول صلى الله عليه وآله وسلم من    –  4

 وذكروها أهل السنة والجماعة لً يهتمون بمرويات أهل البيت وذريته صلى الله عليه وآله وسلم فمرويات الذرية قد رواها المحدثون 
 ومن هنا قد قمت بجمع مروياتهم ولله الحمد.ولكنها متناثرة في كتبهم 

   :فتتمثل فيما يلي البحث أهم التوصيات
خرون من ذرية آ صلى الله عليه وآله وسلم من غير الكتب الستة، وأيضا هناك رواة  هناك مرويات أخرى لذرية رسول الله  –  1

ودراستها   جمعها  إلى  تحتاج  المرويات  هذه  الستة،  الكتب  غير  مرويات  لهم  الذين  وسلم  وآله  عليه  الله  صلى  الله  رسول 
 والهادي إلى صراط مستقيم. وأوصي الباحثين إلى جمعها ودراستها دراسة حديثية. والله الموفق و فأدع

. 


